



COMUNE DI
CORTONA

Provincia di Arezzo

ORIGINALE ☐

COPIA ☐

Settore Servizi Al Cittadino

Settore / USA: Attività educative e scolastiche

Dirigente: Dr. Paolo Giulierini

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

n° 775 / 2026

Oggetto: Procedura di gara aperta svolta in modalità telematica per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale e servizi ad essa collegati - Determina a contrarre ex art. 17, c. 1 del D.Lgs n. 36/2023

IL DIRIGENTE

Richiamato il Decreto Sindacale n. 117/2024 con cui al sottoscritto è stato conferito l'incarico dirigenziale ex art. 110, comma 1, del d.lgs. 267/2000 relativo all'Area Amministrativa del Comune di Cortona

- Richiamati i seguenti atti:
- Deliberazione Consiliare n. 97 del 22/12/2025 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- Deliberazione Consiliare n. 103 del 22/12/2025 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028.
- il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 97 del 30/09/2016;
- la Deliberazione dalla Giunta Comunale n. 3 del 19/01/2026 avente ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028 – Parte contabile";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 30/01/2026 avente ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.)" con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di cui all'art. 6 del D.L. n. 80 del 09/06/2021, per il triennio 2026/2028;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Visti:

- il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, in particolare:
 - l'art. 107 che definisce funzioni e responsabilità della dirigenza, con particolare riguardo al comma d) che assegna ai dirigenti le competenze in materia di atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
 - l'art.147-bis che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali;
 - l'art. 183 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
 - l'art. 191 che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- la Legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
- il DPR 28/12/2000 n. 445 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.;
- il D.lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- il D.Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, ed in particolare il comma 1 dell'art. 17, il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Verificata ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 a dell'art. 1, comma 9 lett. e) della Legge 190/2012 l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale dei confronti del Responsabile del presente procedimento.

Considerato che in data 01.03.2026 scadeva il contratto, repertorio n. 9844/2023, relativo all'affidamento in appalto del *“servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale e servizi ad essa collegati”*, sottoscritto in data 12.01.2023, tra il Comune di Cortona nella persona

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

del Dirigente Area Governance Sistema Cultura e Turismo e la ditta Althea s.r.l., con sede legale in Roma (RM), via Tiburtina, n. 652/A, C.F. e P.Iva 04101480657, nella persona di Carmela Pappalardo, in qualità di legale rappresentante, mandataria dell'Associazione Temporanea di Imprese con la Progetto 2000 Soc. Coop-. Sociale, con sede legale in Pontecagnano Faiano (SA), via Leonardo Da Vinci snc, C.F. e P.I. 02757010653, come da mandato speciale conferito mediante scrittura privata autenticata in data 22 marzo 2022, in Pontecagnano Faiano (SA), rep 4278 racc. 3236, Notaio Dott.ssa Chiara Dentato, Notaio in Montecorvino Rovella, registrata in Salerno il 24.03.2022, n. 9954 serie 1T, in atti, e procura conferita mediante il suddetto atto pubblico, il quale prevedeva una durata di due anni, decorrenti dal 01.03.2022, con facoltà di ripetizione del contratto, ai sensi dell'art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 (ad esso applicabile), per ulteriori due anni (dal 01.03.2024 al 01.03.2026).

Considerato, altresì, che il servizio di ristorazione scolastica è un servizio di carattere essenziale, che non può essere interrotto durante il corso dell'anno educativo/scolastico e considerato che il suddetto contratto all'art 4 comma 3 prevedeva espressamente la facoltà del Comune di Cortona di disporre la proroga tecnica per un periodo massimo di sei mesi, l'Amministrazione Comunale, avvalendosi di tale facoltà, con determina n. 259/2026, disponeva la proroga tecnica del contratto, alle stesse condizioni previste nel contratto stesso nonché nell'offerta tecnico-qualitativa, sino al 31.08.2026.

Dato atto che, nell'imminenza della scadenza contrattuale, si rende necessario individuare le nuove forme e modalità per l'espletamento dei servizi in parola, nel rispetto delle procedure e delle normative vigenti.

Dato, altresì, atto che:

- l'art. 17 del D.Lgs 31/03/2023 n. 36 prescrive alle stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, di adottare con apposito atto “[...] *la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte*”;
- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e succ. mod. ed int., recante “*Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali*”, dispone che “[...] *la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:*
 - *il fine che con il contratto si intende perseguire;*
 - *l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;*
 - *le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base* [...]”;

Richiamata la relazione tecnico illustrativa per l'affidamento redatta ai sensi dell'art. 41, comma 12 e all. 1 punto 7, del D.Lgs 31/03/2023 n. 36 i cui tratti essenziali vengono di seguito descritti:

- con l'appalto viene affidato il servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale e servizi ad essa collegati;
- l'affidamento viene previsto per la durata di anni cinque (60 mesi);
- il servizio deve essere svolto dall'aggiudicatario con propria organizzazione e gestione;
- l'Amministrazione Comunale indica il CCNL per i dipendenti da aziende dei settori pubblici esercizi, ristorazione collettiva e commerciale e turismo – Codice alfanumerico (CNEL) H05Y - Codice ATECO 56.29.10., ai sensi dell'allegato I.01 del D.lgs 31/03/2023 n. 36 al fine di promuovere la stabilità occupazione del personale impiegato nel servizio oggetto dell'appalto;
- il servizio è finanziato con fondi ordinari di bilancio.

Dato atto che i servizi oggetto dell'appalto (CPV 55523100-3) rientrano in quelli elencati nell'allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 e che pertanto gli stessi sono aggiudicati con le modalità previste dall'art. 173 del D.Lgs

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto, altresì, l'art. 130 D.Lgs 31/03/2023 n. 36, secondo il quale i contratti relativi ai servizi di ristorazione scolastica nell'allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014, sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.

Ritenuto pertanto di procedere con l'affidamento dei servizi di cui in oggetto, nei seguenti termini:

- l'acquisizione dei Servizi in oggetto mediante affidamento in appalto, soggiace alle norme di cui al D.Lgs 31/03/2023 n. 36;
- la gestione dei servizi verrà affidata a mezzo di procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 31/03/2023 n. 36 svolta in modalità telematica attraverso la piattaforma regionale START – Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana, al fine di avere il massimo confronto concorrenziale tra gli operatori economici;
- il criterio di aggiudicazione è quello dell'Offerta Economicamente più Vantaggiosa (OEPV) di cui all'art. 108, comma 2 lett. a) del D.Lgs 31/03/2023 n. 36 come modificato dal D.Lgs 31/12/2024 n. 209, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, al fine di ottimizzare la qualità dei servizi richiesti, valutata sulla base di criteri oggettivi tecnico/qualitativi fino ad un punteggio massimo pari ad 90 punti e peso economico valutato fino ad un massimo di punti 10 su un totale di 100 punti;
- il Comune di Cortona si riserva, ai sensi dell'art 120, comma 9, del D.Lgs 31/03/2023 n. 36, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto, di imporre all'Appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste; in tal caso l'Aggiudicatario non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto;
- il Comune di Cortona si riserva altresì in casi eccezionali, di prorogare il contratto in corso di esecuzione per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicate all'articolo 120, comma 11, del D.Lgs 31/03/2023 n. 36; in tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto;
- l'Amministrazione Comunale si riserva di chiedere che l'esecuzione del contratto sia iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni in applicazione dell'art. 17, comma 8, del D.Lgs 31/03/2023 n. 36; l'esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni d'urgenza di cui al comma 9 del medesimo art. 17;
- si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;
- il contratto sarà stipulato in modalità elettronica ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs 31/03/2023 n. 36;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e nello schema contrattuale che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell'Amministrazione Comunale, con esclusione di offerte pari o in aumento rispetto alla base d'asta, nonché di non procedere all'aggiudicazione, qualunque sia il numero delle offerte pervenute, per rilevanti motivi di interesse pubblico.

Dato atto che l'Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non procedere all'aggiudicazione (per irregolarità formali, opportunità, convenienza ecc.) senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti.

Atteso che il valore dell'appalto per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale e servizi ad essa collegati, per cinque anni, calcolato ai sensi dell'art. 14, comma 4, del D.Lgs 31/03/2023 n. 36, viene stimato in complessivi **euro 4.639.842,30** oltre IVA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

nei termini di legge, compreso l'importo della manodopera, così suddivisi:

- **euro 3.741.600,00 IVA esclusa** quale importo complessivo per l'intera durata contrattuale e quale importo a base d'asta soggetto a ribasso al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge calcolato sulla base della media triennale dei pasti negli anni 2023-2024-2025 pari ad 149.664 pasti;
- **euro 124.935,25 IVA esclusa** per eventuali prestazioni accessorie di continuità operativa del centro cottura di Camucia per l'intera durata dell'appalto soggetto a ribasso;
- **euro 773.307,05 IVA esclusa** importo opzione modifica contrattuale entro il quinto dell'importo contrattuale ex art. 120, comma 9, del D.Lgs 31/03/2023 n. 36 al netto di I.V.A. e/o di altre imposte e contributi di legge.

Evidenziato che i costi relativi alla manodopera sono stati stimati in complessivi **euro 3.279.092,34** oltre IVA nei termini di legge, così suddivisi:

- **euro 2.607.641,70 IVA esclusa**, costo manodopera per l'intera durata contrattuale;
- **euro 124.935,25 IVA esclusa**, costo manodopera per eventuali prestazioni accessorie di continuità operativa del centro cottura di Camucia per l'intera durata dell'appalto;
- **euro 546.515,39 IVA esclusa** costo manodopera quale importo massimo dell'opzione di modifica contrattuale entro il quinto dell'importo contrattuale.

Accertato che:

- è stata verificata l'inesistenza di convenzioni attive CONSIP S.p.A. e della Centrale Unica di Committenza Regionale, a cui fare riferimento in termini parametrici di qualità/prezzo per la tipologia di Servizi richiesti e pertanto, in relazione alla procedura di affidamento di cui in oggetto, non rileva l'applicazione dell'art. 26, comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e succ. mod. ed int. e dell'art. 1 D.L. 6 luglio 2012, n. 95 recante "*Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini*" che dispongono la nullità dei contratti stipulati dalle pubbliche amministrazioni in violazione degli obblighi di approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A. e dalle Centrali di Committenza Regionali;
- l'assenza dei servizi di cui in oggetto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA – ai sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e succ. mod. ed int..

Preso atto che:

- in relazione ai servizi che si intendono appaltare non essendo attive convenzioni stipulate da Consip o da altri soggetti qualificati come centrali di committenza o soggetti aggregatori, l'Amministrazione deve sviluppare un processo autonomo di acquisizione di tali servizi;
- l'art. 62, comma 2 del D.Lgs 31/03/2023 n. 36 prevede che per effettuare autonomamente le procedure di acquisizione di servizi di importo superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, le stazioni appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell'art. 63 de dell'allegato II.4;
- il Comune di Cortona non è in possesso dell'iscrizione all'elenco delle stazioni appaltanti e centrali di committenza qualificate.

Considerato che:

- questo Ente ha aderito alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Arezzo con delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 23.04.2026;
- la procedura di affidamento relativa ai servizi in oggetto può essere espletata attraverso la Stazione Unica Appaltante (SUA) Provincia di Arezzo in quanto in possesso della qualificazione di cui all'art. 63 del D.Lgs 31/03/2023 n. 36, mediante l'utilizzo del Sistema Telematico Acquisiti Regionale della toscana START.

Richiamato il D.P.G.R. 24 dicembre 2009 N. 79/R "*Regolamento per l'attuazione delle procedure*

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

telematiche per l'affidamento di forniture servizi e lavori di cui al Capo VI della L.R.T. 13.07.2007 n. 38" contenente la disciplina dello svolgimento con modalità telematica delle procedure di gara per l'affidamento di contratti pubblici di forniture, servizi e lavori di cui all'art. 47 della L.R.T. 38/2007 nonché la costituzione ed il funzionamento del mercato elettronico della Toscana.

Dato atto che:

- la Regione Toscana ha creato un sistema telematico denominato START che permette l'utilizzo della piattaforma informatica Regionale per la gestione di gare per qualsiasi fascia di importo;
- la Giunta Regionale della Toscana in data 22 dicembre 2014 ha emanato la delibera n. 1232 avente ad oggetto: *"Designazione del Soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'articolo 9, commi 1 e 5 del Decreto Legge n. 66 del 2014 convertito con legge 23 giugno 2014 n. 89 e individuazione del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana S.T.A.R.T. di cui all'articolo 47 della L.R. 38/2007 quale il sistema telematico di cui agli articoli 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e 33 comma 3 bis del D.Lgs 163/2006, a disposizione per le stazioni appaltanti del territorio regionale"*;
- la Regione Toscana assume quindi il ruolo di soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'articolo 9, commi 1 e 5 del Decreto Legge n. 66 del 2014;
- la piattaforma telematica START è stata riconosciuta come soggetto aggregatore e strumento elettronico di acquisto e negoziazione da parte di ANAC con propria deliberazione n. 58/2015.

Vista la Convenzione per l'adesione alla Stazione appaltante qualificata della Provincia di Arezzo stipulata tra la Provincia di Arezzo e il Comune di Cortona in data 29/05/2026 Reg. 322/10ACC disciplinate il funzionamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Arezzo e richiamati in particolare gli artt. 2 e 3 recanti rispettivamente le *Attribuzioni della Stazione appaltante qualifica* e le *Attribuzioni del Comune convenzionato*.

Vista la documentazione predisposta per la regolamentazione della procedura di appalto e per la gestione del servizio oggetto di affidamento, rientrante tra la documentazione di competenza dell'Ente aderente alla SUA, costituita da:

- Relazione tecnico-illustrativa ai sensi dell'articolo 41 comma 12 e dell'Allegati I.7, art. 4 bis del D.Lgs. 36/2023 e succ. mod. ed int;
- Capitolato descrittivo prestazionale per l'affidamento ex art. 41 comma 12 e all.1 punto 7 del D.lgs n. 36/2023 n. 36 e relativi allegati A, B, C e D;
- Disciplinare di gara;
- Requisiti di partecipazione;
- Criteri di valutazione delle offerte;
- DUVRI;
- Schema di contratto;
- Informativa Privacy;
- Codice di comportamento del Comune di Cortona;
- Patto di integrità;

La predetta documentazione depositata in atti, ancorché non materialmente allegata, costituisce parte integrante e sostanziale al presente provvedimento.

Evidenziato che, ai sensi dell'art. 6 della Convenzione disciplinante l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Arezzo, in relazione alla presente procedura il Comune di Cortona riconosce alla SUA **euro 6.000,00** - importo calcolato in base all'importo dell'affidamento.

Considerato che a norma dell'art. 15 del D.Lgs 31/03/2023 n. 36 Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Maria Rosa Quintili, Responsabile E.Q. dell'Area Amministrativa del Comune di

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Cortona.

Rilevato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 16/01/2025 è stato approvato il *Regolamento comunale recante norme per la ripartizione del fondo per incentivi funzioni tecniche di cui all'art. 45 D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023*.

Richiamato l'art. 114, comma 8 del D. Lgs. del 31/03/2023 n. 36, il quale stabilisce che l'allegato II.14 al codice individua i contratti di servizi e forniture di particolare importanza, per qualità o importo delle prestazioni, per cui il direttore dell'esecuzione deve essere diverso dal RUP.

Visto l'art. 31 dell'allegato II.14 al D. Lgs. del 31/03/2023 n. 36 che enuncia in linea generale le attività e i compiti del Direttore dell'esecuzione del contratto.

Atteso che, trattandosi di prestazione di importo superiore a 500.000 euro, è necessario individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto un soggetto diverso dal Responsabile Unico del Progetto.

Verificata l'esistenza all'interno dell'Area Amministrativa di una professionalità idonea a ricoprire tale ruolo, individuata nella persona della Dott.ssa Alessandra Mancini, Funzionario Amministrativo del Comune di Cortona.

Vista la dichiarazione sull'insussistenza di conflitto di interessi o di altre cause ostative, ai sensi dell'art. 7, DPR 62/2013.

Considerato che per le fasi di programmazione, redazione progetto e predisposizione dei documenti di gara il gruppo di lavoro è costituito dai dipendenti Pietro Zucchini, Daniela Bennati e Tatiana Autiello.

Richiamato l'art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che:

- *“gli oneri relativi alle attività tecniche indicate nell'allegato I.10 sono a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti”*;
- *“le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dal proprio personale specificate nell'allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il presente comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione”*.

Rilevato che ai sensi dell'art. 13 del Regolamento comunale la percentuale della misura incentivante prevista per la presente procedura è dell'1,60% dell'importo a base di affidamento, per una somma pari ad **euro 61.864,56**.

Richiamato:

- l'art. 45, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che *“l'80 per cento delle risorse di cui al comma 2, è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione”*;
- l'art. 45, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che *“il 20 per cento delle risorse finanziarie di cui al comma 2, escluse le risorse che derivano da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, incrementato delle quote parti dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte o prive dell'attestazione del dirigente, oppure non corrisposto per le*

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

ragioni di cui al comma 4, secondo periodo, è destinato ai fini di cui ai commi 6 e 7”;

Considerato che ai sensi dell’art. 45, comma 8 del D.Lgs n. 36/2023 “Le amministrazioni e gli enti che costituiscono o si avvalgono di una centrale di committenza possono destinare, anche su richiesta di quest’ultima, le risorse finanziarie di cui al comma 2 o parte di esse al personale di tale centrale in relazione alle funzioni tecniche svolte. Le somme così destinate non possono comunque eccedere il 25 per cento dell’incentivo di cui al comma 2” e che l’importo riconosciuto alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Arezzo ai sensi del citato art. 45, comma 8, è stato definito in euro **6.000,00**. Rilevato, altresì, che l’ammontare complessivo degli incentivi tecnici è pari ad € 61.864,56 e che gli stessi sono definiti e ripartiti come dal seguente dettaglio:
l’80% dell’ammontare complessivo del valore degli incentivi comprensivo di € 6.000,00 riconosciuto alla Stazione Unica Appaltante, pari ad € 49.491,65, il 20% dell’ammontare complessivo degli incentivi è pari ad € 12.372,91.

Ritenuto opportuno individuare i componenti del gruppo di lavoro nei seguenti dipendenti:

<i>Nominativo Dipendente</i>
Maria Rosa Quintili
Alessandra Mancini
Pietro Zucchini
Daniela Bennati
Tatiana Autiello

Preso atto dell’obbligo di approvazione del quadro economico relativo alla presente procedura come di seguito riportato:

Totale importo di gara per la durata di anni 5	€ 3.741.600,00
I.V.A. 4%	€ 149.664,00
Prestazioni accessorie di continuità operativa	€ 124.935,25
I.V.A. 22%	€ 27.485,75
Totale (A)	€ 4.043.685,00
Incentivi ex art. 45, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023	€ 43.491,65
Stazione unica Appaltante finanziato da Incentivi ex art. 45, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023	€ 6.000,00
Incentivi ex art. 45, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023	€ 12.372,91
Totale somme a disposizione (B)	€ 61.864,56
Totale A+B	€ 4.105.549,56
Eventuale modifiche contrattuali entro il quinto dell’importo contrattuale ex art. 120, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023 (C)	€ 773.307,05
I.V.A. 4% (D) su € 748.320,00	€ 29.932,80
I.V.A. 22% (D) su € 24.987,05	€ 5.497,15
Totale C+D	€ 808.737,00
Revisione prezzi (E)	€ 77.330,70
I.V.A. 4% (F) su € 74.832,00	€ 2.993,28
IVA 22% (F) su € 2.498,70	€ 549,71
Totale E+F	€ 80.873,69
Totale A+B+C+D+E+F	€ 4.995.160,25

Rilevato che resta ferma la facoltà della stazione appaltante di disporre modifiche contrattuali nei limiti del quinto dell’importo contrattuale dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 e che l’eventuale esercizio di tale facoltà è subordinata alla preventiva verifica della disponibilità finanziaria e all’assunzione di specifico impegno di spesa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Dato atto che, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, nel quadro economico dell'appalto è previsto un accantonamento per revisione prezzi, determinato in via prudenziale in relazione alla natura e durata del servizio, e che tale importo ha esclusiva funzione programmatica e non costituisce automatismo di riconoscimento né obbligazione giuridica immediata.

Considerato che la revisione prezzi costituisce componente eventuale del costo dell'appalto, riconoscibile esclusivamente al ricorrere dei presupposti normativi e contrattuali, previa istruttoria e verifica delle condizioni oggettive di variazione dei costi.

Precisato che le eventuali somme derivanti dall'applicazione della revisione prezzi saranno impegnate con successivi atti, al verificarsi dei relativi presupposti, nei limiti degli stanziamenti disponibili e nel rispetto degli equilibri di bilancio.

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, gli obblighi di pubblicità legale della procedura saranno assolti mediante pubblicazione del bando di gara attraverso la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), con le ulteriori forme di pubblicazione previste dalla normativa vigente, nonché mediante messa a disposizione di tutta la documentazione di gara sulla piattaforma di approvvigionamento digitale utilizzata dalla Stazione appaltante, al fine di garantire la massima trasparenza e accessibilità della procedura;

RITENUTO di fissare il termine per la presentazione delle offerte in 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del bando, in quanto ritenuto congruo e proporzionato rispetto all'oggetto dell'appalto, al valore economico e alla complessità delle prestazioni richieste, nonché idoneo ad assicurare un adeguato livello di concorrenza e la più ampia partecipazione degli operatori economici nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza.

Richiamata la Deliberazione ANAC n. 524 del 22 dicembre 2025 avente ad oggetto "*Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2026*" con la quale sono determinate le soglie di contribuzione a favore dell'Autorità da parte delle Stazioni Appaltanti, in relazione al valore dell'appalto.

Dato atto che, in relazione all'importo del presente appalto, dovrà essere effettuato, in favore dell'ANAC, il versamento della somma di **euro 660,00** in attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, da rimborsare alla Stazione Unica appaltante della Provincia di Arezzo ai sensi della Convenzione disciplinante l'adesione Stazione Unica appaltante della Provincia di Arezzo.

Dato atto che l'importo complessivo dell'appalto per la durata di cinque anni (60 mesi) ammonta a **euro 4.043.685,00** IVA inclusa.

Considerato che occorre procedere a prenotare nel Bilancio di previsione 2026-2028 le somme necessarie per la gestione dei servizi come di seguito indicato:

- **euro 224.827,20** IVA inclusa sul Bilancio di previsione 2026-2028 – **anno 2026** – di cui:
 - euro **34.585,20** al Capitolo 551504 "spese per servizio mensa nidi di infanzia" che presenta la necessaria copertura finanziaria;
 - euro **99.268,00** al Capitolo 435701 "spese mense scuole materne" che presenta la necessaria copertura finanziaria;
 - euro **90.974,00** al Capitolo 435501 "spese per mense scuole elementari" che presenta la necessaria copertura finanziaria;
- **euro 778.252,80** IVA inclusa sul Bilancio di previsione 2026-2028 – **anno 2027** – di cui:
 - euro **119.740,40** al Capitolo 551504 "spese per servizio mensa nidi di infanzia" che presenta la

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

necessaria copertura finanziaria;

- euro **356.257,20** al Capitolo 435701 “spese mense scuole materne” che presenta la necessaria copertura finanziaria;

- euro **302.255,20** al Capitolo 435501 “spese per mense scuole elementari” che presenta la necessaria copertura finanziaria;

- euro **778.252,80** IVA inclusa sul Bilancio di previsione 2026-2028 – **anno 2028** – di cui:

- euro **119.740,40** al Capitolo 551504 “spese per servizio mensa nidi di infanzia” che presenta la necessaria copertura finanziaria;

- euro **356.257,20** al Capitolo 435701 “spese mense scuole materne” che presenta la necessaria copertura finanziaria;

- euro **302.255,20** al Capitolo 435501 “spese per mense scuole elementari” che presenta la necessaria copertura finanziaria;

Considerato che occorre inoltre procedere a prenotare nel Bilancio di previsione 2026-2028 le somme necessarie per le prestazioni accessorie di continuità operativa come di seguito indicato:

- euro **5.138,51** IVA inclusa sul Bilancio di previsione 2026-2028 – **anno 2026** – di cui:

- euro **2.569,25** al Capitolo 435701 “spese mense scuole materne” che presenta la necessaria copertura finanziaria;

- euro **2.569,26** al Capitolo 435501 “spese per mense scuole elementari” che presenta la necessaria copertura finanziaria;

- euro **30.484,20** IVA inclusa sul Bilancio di previsione 2026-2028 – **anno 2027** – di cui:

- euro **8.331,54** al Capitolo 551504 “spese per servizio mensa nidi di infanzia” che presenta la necessaria copertura finanziaria;

- euro **14.407,86** al Capitolo 435701 “spese mense scuole materne” che presenta la necessaria copertura finanziaria;

- euro **7.744,80** al Capitolo 435501 “spese per mense scuole elementari” che presenta la necessaria copertura finanziaria;

- euro **30.484,20** IVA inclusa sul Bilancio di previsione 2026-2028 – **anno 2028** – di cui:

- euro **8.331,54** al Capitolo 551504 “spese per servizio mensa nidi di infanzia” che presenta la necessaria copertura finanziaria;

- euro **14.407,86** al Capitolo 435701 “spese mense scuole materne” che presenta la necessaria copertura finanziaria;

- euro **7.744,80** al Capitolo 435501 “spese per mense scuole elementari” che presenta la necessaria copertura finanziaria;

Considerato che occorre procedere all’impegno nel Bilancio di previsione 2026-2028 delle seguenti somme:

- euro **61.864,56** sul Bilancio di previsione 2026-2028 – **anno 2026** – di cui:

- euro **878,34** per incentivi tecnici al Capitolo 551504 “spese per servizio mensa nidi di infanzia” che presenta la necessaria copertura finanziaria;

- euro **34.592,92** di cui euro **31.592,92** per incentivi tecnici ed euro **3.000,00** per compenso alla SUA al Capitolo 435701 “spesa mense scuole materne” che presenta la necessaria copertura finanziaria;

- euro **26.393,30** di cui **23.393,30** per incentivi tecnici ed euro **3.000,00** per compenso alla SUA al Capitolo 435501 “spese per mense scuole elementari” che presenta la necessaria copertura finanziaria;

- euro **660,00** sul Bilancio di previsione 2026-2028 – **anno 2026** al Capitolo 3723.02 “Spese per pubblicazione bandi e gare” che presenta la necessaria copertura finanziaria.

Dato atto che il procedimento di gara, si svolgerà in modalità interamente telematica per mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana, accessibile all’indirizzo internet:

<https://start.toscana.it/>.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ad integrazione formale e sostanziale del presente atto:

1. Di dare atto che la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs 31/03/2023 n. 36 e art. 192 del TUEL, costituisce la prima fase delle procedure di affidamento dei contratti pubblici.
2. Di avviare, con la presente determinazione a contrarre, le procedure per l'indizione della gara per l'affidamento in appalto del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale e servizi ad essa collegati;
3. Di stabilire gli elementi essenziali e le procedure della presente selezione:
 - il fine della presente procedura è assicurare l'erogazione del servizio che ha per oggetto la gestione del Servizio di Ristorazione Scolastica a ridotto impatto ambientale ex DM n. 65/2020, nonché attività ed operazioni ad esso connesse;
 - la durata dell'appalto è di cinque anni (60 mesi) decorrenti dall'avvio effettivo del servizio; l'esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni; l'esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni d'urgenza di cui all'art 17 D.Lgs 31/03/2023 n. 36;
 - l'Amministrazione Comunale indica che al personale impiegato nell'appalto è applicato il CCNL per i dipendenti da aziende dei settori pubblici esercizi, ristorazione collettiva e commerciale e turismo vigente (Cod. alfanumerico H05Y) CODICE ATECO 56.29.10 al fine di promuovere la stabilità occupazionale del personale impiegato nel servizio oggetto dell'appalto;
 - il sistema di gara scelto è quello della procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs 31/03/2023 n. 36, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108, comma 2, del D.Lgs 31/03/2023 n. 36;
 - il servizio è finanziato con fondi ordinari di bilancio;
4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 14, comma 4 del D.Lgs 31/03/2023 n. 36, il valore stimato dell'appalto ammonta a complessivi **4.639.842,30** oltre I.V.A. nei termini di legge così suddivisi:
 - **euro 3.741.600,00** IVA esclusa quale importo complessivo per l'intera durata contrattuale a base d'asta soggetto a ribasso al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge calcolato sulla base della media triennale dei pasti negli anni 2023-2024-2025 pari a 149.664 pasti/anno;
 - euro **124.935,25** oltre I.V.A. per eventuali prestazioni accessorie di continuità operativa del centro cottura di Camucia per l'intera durata dell'appalto (il valore per le prestazioni accessorie è pari ad un massimo di € 24.987,05 all'anno corrispondente a 1255 ore annuali al costo orario di € 19,91, iva esclusa, relativo al mese di settembre 2026 in base al livello 6 del CCNL per i dipendenti da aziende dei settori pubblici esercizi, ristorazione collettiva e commerciale e turismo vigente in Provincia di Firenze; il costo orario potrà essere aggiornato in base agli incrementi contrattualmente previsti fermo restando il tetto di spesa massimo di euro € 24.987,05, escluso iva, ad anno solare);
 - **euro 773.307,05** quale importo dell'opzione per modifiche entro il quinto dell'importo contrattuale ex art. 120, comma 9, del D.Lgs 31/03/2023 n. 36 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge;
5. Di precisare che l'Ente ha provveduto alla redazione del documento unico di valutazione dei

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

rischi interferenziali (DUVRI) - che costituisce allegato ai documenti di gara, i cui costi sono stati quantificati pari ad euro zero;

6. Di determinare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int. e dell'art. 17 del D.Lgs 31/03/2023 n. 36 che:

- l'acquisizione dei servizi in oggetto mediante affidamento in appalto, soggiace alle norme di cui al D.Lgs 31/03/2023 n. 36;
- la gestione dei servizi verrà affidata a mezzo di procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 31/03/2023 n. 36 svolta in modalità telematica attraverso la piattaforma regionale START – Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana, al fine di avere il massimo confronto concorrenziale tra gli operatori economici;
- il criterio di aggiudicazione è quello dell'Offerta Economicamente più Vantaggiosa (OEPV) di cui all'art. 108, comma 2 lett. a) del D.Lgs 31/03/2023 n. 36 come modificato dal D.Lgs 31/12/2024 n. 209, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, al fine di ottimizzare la qualità dei servizi richiesti, valutata sulla base di criteri oggettivi tecnico/qualitativi fino ad un punteggio massimo pari a 90 punti e peso economico valutato fino ad un massimo di punti 10 su un totale di 100 punti;
- il Comune di Cortona si riserva, ai sensi dell'art 120, comma 9, del D.Lgs 31/03/2023 n. 36, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto, di imporre all'Appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste; in tal caso l'Aggiudicatario non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto;
- il Comune di Cortona si riserva altresì in casi eccezionali, di prorogare il contratto in corso di esecuzione per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicate all'articolo 120, comma 11, del D.Lgs 31/03/2023 n. 36; in tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto;
- l'Amministrazione Comunale si riserva di chiedere che l'esecuzione del contratto sia iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni in applicazione dell'art. 17, comma 8, del D.Lgs 31/03/2023 n. 36; l'esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni d'urgenza di cui al comma 9 del medesimo art. 17;
- si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;
- il contratto sarà stipulato in modalità elettronica ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs 31/03/2023 n. 36;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e nello schema contrattuale che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- il bando di gara e gli atti della procedura sono pubblicati secondo le modalità previste dal D.Lgs. n. 36/2023, mediante assolvimento degli obblighi di pubblicità legale attraverso la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), con le ulteriori forme di pubblicazione previste dalla normativa vigente e mediante messa a disposizione della documentazione di gara sulla piattaforma di approvvigionamento digitale utilizzata dalla Stazione appaltante;
- il termine per la presentazione delle offerte è fissato in **30 giorni** decorrenti dalla data di pubblicazione del bando, termine ritenuto congruo e proporzionato in relazione all'oggetto, all'importo e alla complessità dell'affidamento, tale da garantire la più ampia partecipazione degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, trasparenza e parità di trattamento.

7. Di approvare il quadro economico relativo alla presente procedura di gara, come di seguito

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

dettagliato:

Totale importo di gara per la durata di anni 5	€ 3.741.600,00
I.V.A. 4%	€ 149.664,00
Prestazioni accessorie di continuità operativa	€ 124.935,25
I.V.A. 22%	€ 27.485,75
Totale (A)	€ 4.043.685,00
Incentivi ex art. 45, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023	€ 43.491,65
Stazione unica Appaltante finanziata da Incentivi ex art. 45, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023	€ 6.000,00
Incentivi ex art. 45, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023	€ 12.372,91
Totale somme a disposizione (B)	€ 61.864,56
Totale A+B	€ 4.105.549,56
Eventuale modifiche contrattuali entro il quinto dell'importo contrattuale ex art. 120, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023 (C)	€ 773.307,05
I.V.A. 4% (D) su € 748.320,00	€ 29.932,80
I.V.A. 22% (D) su € 24.987,05	€ 5.497,15
Totale C+D	€ 808.737,00
Revisione prezzi (E)	€ 77.330,70
I.V.A. 4% (F) su € 74.832,00	€ 2.993,28
IVA 22% (F) su € 2.498,70	€ 549,71
Totale E+F	€ 80.873,69
Totale A+B+C+D+E+F	€ 4.995.160,25

8. di dare atto che:

- la procedura di affidamento relativa ai servizi in oggetto dovrà essere espletata attraverso la Centrale Unica di Committenza ai sensi degli art. 62 e 63 del D. Lgs. n. 36/2023;
- questo Ente ha aderito alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Arezzo con delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 23/04/2026.

9. Di approvare la seguente documentazione di gara che, allegata al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale:

- Relazione tecnico-illustrativa ai sensi dell'articolo 41 comma 12 e dell'Allegati I.7, art. 4 bis del D.Lgs. 36/2023 e succ. mod. ed int;
- Capitolato descrittivo prestazionale per l'affidamento ex art. 41 comma 12 e all.1 punto 7 del D.lgs n. 36/2023 n. 36 e relativi allegati A, B, C e D;
- Disciplinare di gara;
- Requisiti di partecipazione;
- Criteri di valutazione delle offerte;
- DUVRI;
- Schema di contratto;
- Informativa Privacy;
- Codice di comportamento del Comune di Cortona;
- Patto di integrità;

10. Di prenotare sul Bilancio pluriennale 2026/2028 la spesa presunta di **euro 3.891.264,00** Iva inclusa come di seguito riportato:

CAPITOLO	Identificativo C/Fin (V liv.	ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'
----------	------------------------------	---------------------------

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

	piano dei conti)				
		2026 Euro	2027 Euro	2028 Euro	Esercizi succ. Euro
551504		34.585,20	119.740,40	119.740,40	Per ciascun anno di affidamento
435701		99.268,00	356.257,20	356.257,20	Per ciascun anno di affidamento
435501		90.974,00	302.255,20	302.255,20	Per ciascun anno di affidamento
		224.827,20	778.252,80	778.252,80	

11. Di riservarsi di assumere più puntuale impegno in fase di aggiudicazione definitiva.

12. Di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l'assunzione di impegni su esercizi successivi a quello in corso, a norma dell'art. 183, comma 6 lett. a), del vigente TUEL, trova presupposto nel contratto.

13. Di precisare che l'importo ex art. 120, comma 9, del D.lgs 31/03/2023 n. 36 è stato inserito nel quadro economico relativo alla presente procedura, ma l'eventuale esercizio di tale facoltà è subordinata alla preventiva verifica della disponibilità finanziaria e all'assunzione di specifico impegno di spesa.

14. Di precisare altresì che, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs 31/03/2023 n. 36, nel quadro economico dell'appalto è previsto un accantonamento per revisione prezzi, le cui eventuali somme saranno impegnate con successivi atti, al verificarsi dei relativi presupposti normativi e contrattuali, previa istruttoria e verifica delle condizioni oggettive di variazione dei costi, nei limiti degli stanziamenti disponibili e nel rispetto degli equilibri di bilancio.

15. Di impegnare a favore della Provincia di Arezzo, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di **euro 6.000,00** in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

CAPITOLO	Identificativo C/Fin (V liv. piano dei conti)	ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'			
		2026 Euro	2027 Euro	2028 Euro	Esercizi succ. Euro
435701		3.000,00			
435501		3.000,00			
		6.000,00			

16. Di impegnare, a favore di A.N.A.C. – Autorità Nazionale Anticorruzione (ex A.V.C.P.), sita in via M. Minghetti, 10 – 00187 Roma – C.F. 97584460584, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del D.Lgs 23/06/2011, n.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

118 e successive modificazioni, la somma complessiva di euro 660,00 in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue :

CAPITOL O	Identificativ o C/Fin (V liv. piano dei conti)	ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'			
		2026 Euro	2027 Euro	2028 Euro	Esercizi succ. Euro
372302	1.03.02.13.9 99	660,00			

17. Di impegnare sul Bilancio di previsione 2026/2028, ai sensi dell'art. 45, comma 1 del D.Lgs 31/03/2023 n. 36, la quota dell'1,60% relativa all'incentivo delle funzioni tecniche di cui all'art. 45, commi 3 e 5 del D.Lgs 31/03/2023 n. 36, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma pari ad **euro 61.864,56** in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

CAPITOLO	Identifica tivo C/Fin (V liv. piano dei conti)	ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'			
		2026 Euro	2027	2028	
551504		878,34	0	0	
435701		34.592,92 di cui euro 3.000,00 a favore della Provincia quale SUA	0	0	
435501		26.393,30 di cui euro 3.000,00 a favore della Provincia quale SUA	0	0	
		61.864,56	0	0	

18. Di prenotare l'importo delle prestazioni accessorie di continuità operativa del centro cottura di Camucia per l'intera durata dell'appalto (5 anni), pari ad € **124.935,25** IVA esclusa corrispondenti ad € **152.421,00** Iva 22% inclusa, che sono poste a carico dei capitoli 551504, 435701, 435501 del Bilancio di previsione 2026/2028, come segue:

CAPITOLO	Identifica tivo C/Fin (V liv. piano dei conti)	ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'			
		2026 Euro	2027 Euro	2028 Euro	Esercizi succ. Euro
551504		0	8.331,54	8.331,54	Per ciascun anno di affidamento
435701		2.569,25	14.407,86	14.407,86	Per ciascun anno di affidamento

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

435501		2.569,26	7.744,80	7.744,80	Per ciascun anno di affidamento
		5.138,51	30.484,20	30.484,20	

19. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nelle tabelle che precedono sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

20. Di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente.

21. Di individuare, ai sensi dell'art. 45, comma 3 del D.Lgs 31/03/2023 n. 36, i componenti del gruppo di lavoro nei seguenti dipendenti:

<i>Nominativo Dipendente</i>
Maria Rosa Quintili
Alessandra Mancini
Pietro Zucchini
Daniela Bennati
Tatiana Autiello

22. Di precisare che, a norma dell'art. 15 del D.Lgs 31/03/2023 n. 36, Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Maria Rosa Quintili, Responsabile E.Q. dell'Area Amministrativa del Comune di Cortona.

23. Di stabilire che Direttore dell'esecuzione del contratto viene nominata la Dott.ssa Alessandra Mancini, in possesso di idonea professionalità, Funzionario Amministrativo in servizio presso l'Area Amministrativa del Comune di Cortona e che la stessa ha reso dichiarazione sull'insussistenza di conflitto di interessi o di altre cause ostative, ai sensi dell'art. 7, DPR 62/2013.

24. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

25. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

26. Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento.

27. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

28. Di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all'Albo pretorio on line.

Il Dirigente Area Amministrativa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Relativamente all'imputazione contabile, la copertura finanziaria dell'atto è definita secondo i riferimenti riepilogati nella tabella sottostante:

Capitolo/Movimento	Importo	Note
		VEDI ALLEGATO DOCUMENTALE